LX. solidos et qui per iuditium ex eis ceciderit domino de Allariz LX solidos pectet. 

17. 
Et si aliquis deforaneus habitatori de Allariz domun quesierit det fidiatorem 

domino de Allariz in LX solidos et in domino domo in duplo de tali casa, et dominus 
domus det fidiatorem in XX solidos domino de Allariz. Et si ille qui domus querit 
reciderit det solidos LX domino de Allariz et domino domus det aliam talem casam 
in villa de Allariz. 

18. 
Et quodcumque iudicium fuerit faciendum super pignora que aliquis defora-

neus habitatori de Allariz quesierit non exeant extra villam ad iudicium sed in 
propria villa compleant iudicium super ipsa pignora. 

19. 
Et qui falsam perquisitionem dixerit: amplius non sit legalis et pectet domino 

de Allariz LX solidos et dominus vocis tornet se ad suam vocem. 

20. 
Et pro illo qui in seditione mortuus fuerit: proximiores parentes unum illorum 

qui eum percuserunt per rectam exquisitionem pro homicida eligant. si vero inter-
fectorem per exquisitionem non invenerint quem suspectum habuerint per semetip-
sum solum se iuramento salvet. et non sit ibi torna. 
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16. 
Si un vecino reclamase a otro vecino suyo la casa por justicia, den ambos fia-

dores por sesenta sueldos; y el que por virtud del juicio perdiese el pleito, pague al 
Señor de Allariz sesenta sueldos. 

17. 
Si algún forastero reclamase su casa a un habitante de Allariz, dé fiador al Señor 

de Allariz por sesenta sueldos y al dueño de la casa por el duplo de su valor; y el 
dueño de la casa dé al Señor de Allariz fiador por veinte sueldos. Y si el que reclama 
fuere vencido en el pleito, dé sesenta sueldos al Señor de Allariz, y al dueño de la 
casa dé otra casa igual en la villa de Allariz. 

18. 
Cualquier juicio que fuere necesario celebrar sobre prendas reclamadas por 

algún forastero a un habitante de Allariz, no salgan fuera de la villa para el juicio, 
pero celébrenlo dentro de ella. 

19. 
Al que dicte una investigación falsa, no se le conceda crédito en lo sucesivo; 

pague al Señor de Allariz sesenta sueldos, y el dueño de la voz tórnese a ella. 

20. 
Por el que hubiere sido muerto en sedición, sus más próximos parientes elijan 

por homicida, previa recta investigación, uno de los que le hirieron; pero si de la 
investigación no resultase hallarse el verdadero asesino, aquel que tuvieron por sos-
pechoso sálvese solamente por su propio juramento y no haya derecho a perseguirle. 
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21. 
Treugas per forum ville sin tales. Ex utraque parte seditionis dent fidiatores